
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

DESPACHO DECISÓRIO 

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de drenagem em diversas vias, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.15676/2023.
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando os recursos tempestivos interpostos pelas licitantes 
AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA e CASAMAX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA (despacho SEI nºs 1136255 e 
1136256), alegando que os atestados apresentados são compatíveis e 
muitas vezes superiores às parcelas de maior relevância exigidas em 
Edital e que há similaridade e compatibilidade entre os serviços e produtos 
constantes nos Atestados de Capacidade Técnica apresentados para 
com a parcela de maior relevância exigida;
Considerando a manifestação da Unidade de Gestão de Infraestrutura e 
Serviços Públicos (despachos SEI nº 1169906), bem como o despacho 
da Unidade de Negócios Jurídicos e Cidadania (despachos SEI nºs 
1204261 e 1210317);
RESOLVE:
-    Sugerir ao Chefe do Executivo, caso de acordo: 
- Indeferir os recursos apresentados pelas empresas AFZ 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA e CASAMAX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA com base nas manifestações 
técnicas e jurídicas, por deixaram de comprovar em nome da licitante o 
quantitativo mínimo exigido no item 3.5.2.1 “alínea a” do Edital.

Jundiaí, em 28 de novembro de 2023

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

JOSÉ ANTONIO CARTURAN
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

RESUMO DO DESPACHO DO SR CHEFE DO EXECUTIVO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de drenagem em diversas vias, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ.15676/2023

Gabinete do Prefeito, 30 de novembro de 2023

“(...) Assim, consideradas as manifestações de ordem técnica e jurídica, 
as quais acolho, na íntegra, por seus próprios e jurídicos fundamentos, 
e considerando os termos do Edital, DENEGO PROVIMENTO aos 
Recursos interpostos pelas empresas AFZ CONSTRUÇÕES E 
TERRAPLENAGEM LTDA., e CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA., devendo ser mantido, em sua integralidade, o Despacho 
Decisório conforme exarado pela CMHJL no documento eletrônico nº 
1217243.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de drenagem em diversas vias, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº PMJ. 15676/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e,
Considerando o Despacho Decisório da CMHJL datado de 28 de 
novembro de 2023;
Considerando a Decisão do Sr. Chefe do Executivo, datado de 30 de 
novembro de 2023, que DENEGA provimento aos recursos interpostos 
pelas empresas AFZ CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA., 
e CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, mantendo-se a 
inabilitação das empresas.
RESOLVE:
- Indeferir os recursos apresentados pelas empresas AFZ 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA., e CASAMAX 
COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA;

- Manter a habilitação da licitante ARVEK TECNICA E CONSTRUCOES 
LTDA, e VERDEBIANCO ENGENHARIA EIRELI , conforme Termo de 
Abertura datado de 05 de outubro de 2023;
- Agendar para o próximo dia 13 de dezembro de 2023, às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta, das licitantes habilitadas.

Jundiaí, em 05 de dezembro de 2023

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

JOSÉ ANTONIO CARTURAN
ELIETE BRUZA MOLINO
NEURI JOSÉ ANZOLIN

Ato de Revogação
Unidade Compradora: Prefeitura do Município de Jundiaí PREGÃO 
ELETRÔNICO: 365/2023 Objeto: VEICULO LEVE SUV 5 PORTAS 
ZERO KM – UGPS
Revogação de PREGÃO ELETRÔNICO
Face ao que consta dos autos, revogamos o PREGÃO ELETRÔNICO 
número 365/2023 em 30/11/2023 pelo seguinte motivo: Fracassado, por 
ausência de proposta classificada
Itens Cancelados / Revogados
1 - VEICULO LEVE SUV 5 PORTAS ZERO KM 
Informamos que decorrido o prazo de 05(cinco) dias úteis, de 
interposição de recurso, não houve quem dele fizesse uso.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

EDITAL Nº 31, de 06 de dezembro de 2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 
023/2023 ÓRGÃO: Município de Jundiaí OBJETO: Execução de obra 
de implantação do Programa Hortas Urbanas – Projeto padrão do ponto 
de apoio e vendas e cercamento de terrenos em tela tipo alambrado 
em diversos locais, todos nesta cidade, entre empresas cadastradas 
detentoras do Certificado de Registro Cadastral (C.R.C.) neste Município 
ou no SICAF (Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
– do Governo Federal) DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: 
o edital (grátis) na íntegra, com todos os seus anexos, encontra-se 
disponível no “site” www.jundiai.sp.gov.br (acessar o link “Licitações/
Compra Aberta” – Consulta de Licitações – Tomada de Preços) ou 
mediante pagamento de R$ 10,00 (dez reais), no Paço Municipal “Nova 
Jundiaí”, Departamento de Compras Governamentais – 4º andar – Ala 
Norte, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas. VISITA TÉCNICA: 
agendamento prévio, no horário das 09:00 às 16:00 horas, através do 
telefone (11) 4589-8471 e (11) 4589-8473 ou do e-mail ysilva@jundiai.
sp.gov.br (servidor Yuri Henrique), até 1 (um) dia útil anterior a entrega 
dos envelopes. ENCERRAMENTO: 08 de janeiro de 2024, às 09:30 
horas. ABERTURA: 10:00 horas do mesmo dia.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 355/2023
OBJETO: BLOCOS GROSSOS, BLOCOS ASSIMETRICOS E OUTROS 
- RP - UGE

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES:
- Não houve desclassificações.

INABILITAÇÕES:
- Não houve inabilitações
ITENS DESERTOS
25 - (127570) BRINQUEDO ESTACAO DE MISTURAS PINUS BLANK 
- COTA PRINCIPAL 26 - (127571) BRINQUEDO CAIXA DE ESPELHO 
REDONDA PINUS BLANK - COTA PRINCIPAL

INTENÇÃO DE RECURSOS:
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 30/11/2023 16:08:20.
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 30/11/2023 17:08:20

- Não houve intenções de recursos.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

RECURSOS:
- Não houveram recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os recursos administrativos, ADJUDICO o objeto 
e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 355/2023 à(s) empresa(s) 
abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS:
TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA ME - Item(ns) :
2 - BLOCOS ASSIMETRICO PINUS BLANK 4,5 X 4,5 CM, 30 PECAS - 
Cota Principal - Marca: A. DECORAÇÃO - R$ 207,27/CAIXA
3 - CARRIOLA DE BLOCOS MISTOS CARRIOLA E BLOCOS 
COMPENSADO - Cota Principal - Marca: A. DECORAÇÃO - R$ 239,27/
PACOTE
8 - KIT BLOCOS DE MADEIRA E ACRILICO, 20 PECAS - Cota Principal 
- Marca: A.DECORAÇÃO - R$ 293,99/KIT
10 - BRINQUEDO BARCO ESCADA REVERSE PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: A.DECORAÇÃO - R$ 407,99/PECA
11 - BRINQUEDO BARRA VERTICAL E HORIZONTAL COM ESPELHO 
PINUS BLAN - Cota Principal - Marca: A.DECORAÇÃO - R$ 827,99/
PECA
12 - BRINQUEDO CONJUNTO DE CAIXAS 3 ALTURAS PINUS BLANK 
- Cota Principal - Marca: A.DECORAÇÃO - R$ 239,27/CONJUNTO
HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA - Item(ns) :
1 - BLOCOS GROSSOS PINUS BLANK 4 X 15 CM - Cota Principal - 
Marca: PROPRIA - R$ 199,00/CAIXA
4 - KIT BLOCOS GIZ PINUS BLANK, 12 PECAS - Cota Principal - Marca: 
PROPRIA - R$ 185,00/KIT
13 - BRINQUEDO TABLADO ESPELHADO PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIA - R$ 187,00/PECA
14 - BRINQUEDO DUPLA DE RODARIS PINUS BLANK - Cota 
Reservada - Marca: PROPRIA - R$ 255,00/CONJUNTO
27 - BRINQUEDO PAINEL LUDICO SENSORIAL PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIO - R$ 205,00/CONJUNTO
28 - BRINQUEDO CABIDEIRO PINUS BLANK - Cota Principal - Marca: 
PROPRIA - R$ 90,00/PECA
CAROLINE CRISTINA IGNACIO FIGUEIREDO - Item(ns) :
19 - BRINQUEDO BONECO ETNIA - INDIVIDUAL TECIDO E LA - Cota 
Principal - Marca: BEL ARTESANATOS - R$ 210,00/PECA
MAURO VARALLO ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA - Item(ns) :
16 - BRINQUEDO BANCADA DE FERRAMENTAS PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIA - R$ 2.000,00/PECA
18 - BRINQUEDO CAMARIM COM LUMINARIAS PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIA - R$ 2.296,00/PECA
BLUBRINK COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - Item(ns) :
5 - BLOCOS CRIATIVOS PINUS BLANK, 80 PECAS - Cota Reservada - 
Marca: QUERO QUERO - R$ 519,88/KIT
6 - CONJUNTO DE ARMARIO DE BLOCOS PINUS BLANK 75X75X75 
CM - Cota Reservada - Marca: QUERO QUERO - R$ 4.419,00/
CONJUNTO
7 - KIT BLOCOS DE MADEIRA E ACRILICO, 12 PECAS - Cota 
Reservada - Marca: PROPRIA - R$ 234,00/KIT
9 - BRINQUEDO CIRCUITO COMPLETO MOVIMENTO LIVRE PINUS 
BLANK - Cota Principal - Marca: PROPRIA - R$ 730,00/CONJUNTO
15 - BRINQUEDO CALEIDOSCOPIO PINUS BLANK - Cota Principal - 
Marca: PROPRIA - R$ 1.120,00/PECA
17 - BRINQUEDO COZINHA PEQUENA PINUS BLANK - Cota Principal 
- Marca: PROPRIA - R$ 330,00/PECA
20 - BRINQUEDO BANCA DE FEIRA PINUS BLANK - Cota Principal - 
Marca: QUERO QUERO - R$ 3.297,00/CONJUNTO
21 - BRINQUEDO TRIO DE CARRINHOS PINUS BLANK - Cota Principal 
- Marca: PROPRIA - R$ 87,00/CONJUNTO
22 - BRINQUEDO CADEIRA CUBO BABY PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIA - R$ 99,00/PACOTE
23 - BRINQUEDO BANQUETA KIDS PINUS BLANK - Cota Reservada - 
Marca: PROPRIA - R$ 135,00/PECA
24 - BRINQUEDO TRIANGULO PEQUENO COM RAMPA DOIS LADOS 
PINUS BLANK - Cota Principal - Marca: PROPRIA - R$ 412,00/PECA
29 - BRINQUEDO GANGORRA CORES LA FORA PINUS BLANK - Cota 
Reservada - Marca: PROPRIA - R$ 970,00/PECA
30 - BRINQUEDO BANCADA E PRATELEIRA PINUS BLANK - Cota 
Principal - Marca: PROPRIA - R$ 682,00/CONJUNTO

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 333/2023
OBJETO: METRONIDAZOL 250MG, ENALAPRIL MALEATO 20MG, 
AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25MG - RP - UGPS

 
RESUMO DOS ATOS
 
DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 18 - BECLOMETASONA DIPROPIONATO 200 MCG/DOSE, 
SPRAY (200 DOSES) - Cota Principal - Motivo: Por ofertar valor 
inexequível, ou seja, preço substancialmente inferior ao valor orçado 
pelo órgão requisitante, comprometendo o caráter competitivo do 
processo licitatório.
EMPRESA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 18 - BECLOMETASONA DIPROPIONATO 200 MCG/DOSE, 
SPRAY (200 DOSES) - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para 
a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, 
conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 22 - AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 
62,5MG/5ML,SUSP,F 75ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 23 - ALUMINIO HIDR + MAGNESIO HIDR, SUSPENSAO ORAL, 
FRASCO 100 ML - Cota Reservada - Motivo: Por não manter a proposta, 
desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando passível da aplicação das 
penalidades previstas no Edital.
EMPRESA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 24 - RETINOL 50.000UI + COLECALCIFEROL 10.000UI, GOTAS, 
FRS 20 ML - Cota Principal - Motivo: Por apresentar marca constante do 
rol de reprovadas por este Município, em conformidade com o previsto 
no item 4.2. do Termo de Referência/Anexo I do Edital.
EMPRESA: FERRARI MED DISTR DE MEDIC LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
EMPRESA: HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA: LYON FARMA-HOSPITALAR IMP E EXP LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 8 - ENALAPRIL, MALEATO 20 MG, SULCADO - Cota Reservada 
- Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 8 - ENALAPRIL, MALEATO 20 MG, SULCADO - Cota Reservada 
- Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 10 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, XAROPE, 
FRASCO 120 ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a 
cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, 
conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 22 - AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 
62,5MG/5ML,SUSP,F 75ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNIPESSOAL LTDA 
ME. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 10 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, XAROPE, 
FRASCO 120 ML - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor para a 
cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota principal, 
conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Reservada - Motivo: Por 
ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final 
da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 4 - SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY (200 
DOSES) - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.
Item: 21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar 
valor para a cota reservada 10% superior ao menor preço final da cota 
principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea “a” do Edital.
EMPRESA: SEND PHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
MATERI. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Reservada - 
Motivo: Por ofertar valor para a cota reservada 10% superior ao menor 
preço final da cota principal, conforme previsto no item 7.4.3.1. alínea 
“a” do Edital.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: EMS S/A. INABILITADA, conforme abaixo:

- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.
EMPRESA: LYON FARMA-HOSPITALAR IMP E EXP LTDA ME. 
INABILITADA, conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.

ITENS DESERTOS:
2 - (4014) ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG - COTA PRINCIPAL 
2 - (4014) ISOSSORBIDA, DINITRATO 10 MG - COTA RESERVADA

ITENS FRACASSADOS
4 - (4078) SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY 
(200 DOSES) - COTA PRINCIPAL 
4 - (4078) SALBUTAMOL MICRONIZADO 100 MCG/DOSE, SPRAY 
(200 DOSES) - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 25/10/2023 14:54:34 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 25/10/2023 15:54:34

Fornecedor: FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR em 25/10/2023 14:59:27 - Boa tarde Senhor Pregoeiro(a), 
viemos por meio deste interpor intenção de recurso referente ao item 19 
(exclusivo e ampla concorrência), a empresa arrematante ofertou valor 
50% abaixo do valor de referência que consta no edital, gostaríamos 
de solicitar a apresentação de comprovação de exequibilidade quanto 
ao valor ofertado, visando os itens do edital que dizem o seguinte: 
“7.3.1. É indício de inexequibilidade das propostas valores inferiores a 
50% (cinquenta por cento) do valor orçado pelo Município.” e “7.3.1.1. 
Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em 
caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser 
efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade 
da proposta.”
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.
Fornecedor: OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNIPESSOAL 
LTDA ME em 25/10/2023 15:10:42 - boa Tarde,Sr, pregoeiro (a),estamos 
manifestando intenção de recurso, para informar que o vencedor do item 
26 cota ampla e cota exclusiva epp,não é credenciado do laboratório 
Natulab para compras, desta forma o mesmo ira adquirir o produto de 
terceiros o que não garante a entrega dos futuros empenhos e que a 
apresentação 20 ml só é comercializada na linha Farma do laboratório 
e quem só pode cotar produtos desta linha são distribuidores pré 
credenciados da indústria..
Situação: DEFERIDO - Fica acatada a intenção de recurso. De acordo 
com o item 10.1.2. do Edital, fica concedido o prazo de 03 (três) dias 
úteis para apresentação das razões recursais.

RECURSOS
Fornecedor: FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR em 31/10/2023 10:36:02 - FUSION - Recurso 
Administrativo (Prefeitura de Jundiaí - SP)Situação: INDEFERIDO - Da 
análise do recurso interposto pela empresa pelo pregoeiro, juntamente 
com a análise da Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania, 
não julgamos necessária a realização de diligência referente ao preço 
cotado uma vez que 54 empresas participantes na licitação, bem 
como, o valor ofertado na última compra deste Município é de R$ 0,39, 
empenhado em 05/09/2023, sendo o mesmo fornecido pela própria 
empresa CUIDA. Neste sentido, consideramos o valor compatível com 
o praticado no mercado, sendo ainda, a proposta mais vantajosa para 
a municipalidade. Diante disso, somos pelo indeferimento do recurso 
interposto. Os autos estão com vistas franqueadas.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
333/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
INTERLAB FARMACEUTICA LTDA - Item(ns) :
22 - AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 62,5MG/5ML,SUSP,F 
75ML - Cota Reservada - Marca: AMOX. 250MG/CLAV. D. POTASSIO 
62,5MG.75ML - SANDOZ - R$ 31,0000/FRASCO
22 - AMOXICILINA 250MG/5ML + CLAV POTASSIO 62,5MG/5ML,SUSP,F 
75ML - Cota Principal - Marca: AMOX. 250MG/CLAV. D. POTASSIO 
62,5MG.75ML - SANDOZ - R$ 31,0000/FRASCO
PORTAL LTDA - Item(ns) :
6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Principal - Marca: 
AMIODARONA 200MG/RANBAXY/CX C/500 - R$ 0,3040/COMPRIMIDO
6 - AMIODARONA CLORIDRATO 200 MG - Cota Reservada - Marca: 
AMIODARONA 200MG/RANBAXY/CX C/500 - R$ 0,3040/COMPRIMIDO
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Item(ns) :
5 - SAIS PARA REIDRATACAO ORAL, ENVELOPE 27,9 G - Cota 
Principal - Marca: POLYDRAT/PHARMASCIENCE - R$ 0,8699/
ENVELOPE
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. - Item(ns) :
1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Principal - Marca: PRATI 
DONADUZZI - R$ 0,1200/COMPRIMIDO
1 - DIPIRONA SODICA 500 MG - Cota Reservada - Marca: PRATI 
DONADUZZI - R$ 0,1200/COMPRIMIDO
3 - METRONIDAZOL 250 MG - Cota Principal - Marca: PRATI 
DONADUZZI - R$ 0,1900/COMPRIMIDO
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S/A - Item(ns) :
21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Reservada - Marca: IBUVIX 300MG 
- R$ 0,1039/COMPRIMIDO
21 - IBUPROFENO 300 MG - Cota Principal - Marca: IBUVIX 300MG - 
R$ 0,1039/COMPRIMIDO
CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Item(ns) :
9 - AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG - Cota Principal - Marca: 
BRAINFARMA | CX C 200 | GENERICO |REGISTRO: 155840 - R$ 
0,0339/COMPRIMIDO

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

10 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, XAROPE, 
FRASCO 120 ML - Cota Reservada - Marca: BRAINFARMA | CX C 01 | 
HISTAMIN |REGISTRO: 1558403 - R$ 1,9000/FRASCO
10 - DEXCLORFENIRAMINA, MALEATO 2 MG/5 ML, XAROPE, 
FRASCO 120 ML - Cota Principal - Marca: BRAINFARMA | CX C 01 | 
HISTAMIN |REGISTRO: 1558403 - R$ 1,9000/FRASCO
23 - ALUMINIO HIDR + MAGNESIO HIDR, SUSPENSAO ORAL, 
FRASCO 100 ML - Cota Reservada - Marca: IMEC | CX C 50 | 
GASTRIMEC |REGISTRO: RDC 576/2021 - R$ 2,6000/FRASCO
23 - ALUMINIO HIDR + MAGNESIO HIDR, SUSPENSAO ORAL, 
FRASCO 100 ML - Cota Principal - Marca: IMEC | CX C 50 | GASTRIMEC 
|REGISTRO: RDC 576/2021 - R$ 2,6000/FRASCO
CIMED INDUSTRIA S.A. - Item(ns) :
8 - ENALAPRIL, MALEATO 20 MG, SULCADO - Cota Principal - Marca: 
CIMED - R$ 0,0500/COMPRIMIDO
8 - ENALAPRIL, MALEATO 20 MG, SULCADO - Cota Reservada - 
Marca: CIMED - R$ 0,0500/COMPRIMIDO
ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA - Item(ns) :
7 - CEFALEXINA 500 MG - Cota Principal - Marca: GENÉRICO/ABL - R$ 
0,5100/COMPRIMIDO
FERRARI MED DISTR DE MEDIC LTDA EPP - Item(ns) :
17 - BISACODIL 5 MG - Cota Reservada - Marca: PLESONAX C/20 - 
BRAINFARMA - R$ 0,1400/COMPRIMIDO
DMC DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO D MEDICAMENTOS LTDA - 
Item(ns) :
25 - VITAMINA B12 500 MCG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota Principal - 
Marca: HYPOFARMA - R$ 1,6900/AMPOLA
25 - VITAMINA B12 500 MCG/ML, INJETAVEL 2 ML - Cota Reservada - 
Marca: HYPOFARMA - R$ 1,6900/AMPOLA
PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA - Item(ns) :
15 - NITRAZEPAM 5 MG - Cota Principal - Marca: GENERICO/
NOVAMED - R$ 0,3100/COMPRIMIDO
15 - NITRAZEPAM 5 MG - Cota Reservada - Marca: GENERICO/
NOVAMED - R$ 0,3100/COMPRIMIDO
16 - METILDOPA 250 MG - Cota Principal - Marca: GENERICO/
NOVAMED - R$ 0,5740/COMPRIMIDO
INDMED HOSPITALAR LTDA - Item(ns) :
13 - CLARITROMICINA 500 MG - Cota Principal - Marca: GENÉRICO - 
E.M.S S/A - R$ 1,6900/COMPRIMIDO
20 - BUDESONIDA 32 MCG/DOSE, AEROSSOL NASAL, FRASCO (120 
DOSES) - Cota Principal - Marca: GENÉRICO - E.M.S S/A - R$ 10,8000/
FRASCO
RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.HOSPITALARES LTDA EPP - 
Item(ns) :
11 - HALOPERIDOL, DECANOATO 50 MG/ML, INJETAVEL 1 ML - Cota 
Reservada - Marca: DECAN HALOPER UNIAO QUIMICA - R$ 4,2700/
AMPOLA
CUIDA PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA EPP - Item(ns) :
12 - PRESERVATIVO MASCULINO, LATEX, LUBRIFICADO 52 MM - 
Cota Principal - Marca: RILEX / LUBRIFICADO - R$ 0,2100/PECA
12 - PRESERVATIVO MASCULINO, LATEX, LUBRIFICADO 52 MM - 
Cota Reservada - Marca: RILEX / LUBRIFICADO - R$ 0,2100/PECA
19 - GEL LUBRIFICANTE INTIMO, SACHE 5 G - Cota Principal - Marca: 
SEMINA / SACHÊ - R$ 0,2790/SACHE
19 - GEL LUBRIFICANTE INTIMO, SACHE 5 G - Cota Reservada - 
Marca: SEMINA / SACHÊ - R$ 0,2790/SACHE

TECHPHARMA HOSP COM, IMPORTACAO E EXPOR LTDA EPP - 
Item(ns) :
18 - BECLOMETASONA DIPROPIONATO 200 MCG/DOSE, SPRAY 
(200 DOSES) - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO/GLENMARK - 
RMS: 1101302940022 - R$ 17,7900/FRASCO
18 - BECLOMETASONA DIPROPIONATO 200 MCG/DOSE, SPRAY 
(200 DOSES) - Cota Principal - Marca: GENÉRICO/GLENMARK - RMS: 
1101302940022 - R$ 17,7900/FRASCO
M.G. DOMINGUES DISTRIBUIDORA DE MED. EIRELI EPP - Item(ns) 
7 - CEFALEXINA 500 MG - Cota Reservada - Marca: ABL - R$ 0,5299/
COMPRIMIDO
MKM DISTR DE MEDICAMENTOS LTDA ME - Item(ns) :
9 - AMITRIPTILINA CLORIDRATO 25 MG - Cota Reservada - Marca: 
GENÉRICO - E.M.S S/A - R$ 0,0372/COMPRIMIDO
13 - CLARITROMICINA 500 MG - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO 
- E.M.S S/A - R$ 1,6800/COMPRIMIDO
16 - METILDOPA 250 MG - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO - 
E.M.S S/A - R$ 0,5900/COMPRIMIDO
20 - BUDESONIDA 32 MCG/DOSE, AEROSSOL NASAL, FRASCO 
(120 DOSES) - Cota Reservada - Marca: GENÉRICO - E.M.S S/A - R$ 
11,8800/FRASCO
BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME - Item(ns) :
5 - SAIS PARA REIDRATACAO ORAL, ENVELOPE 27,9 G - Cota 
Reservada - Marca: BELFAR - R$ 0,9500/ENVELOPE
24 - RETINOL 50.000UI + COLECALCIFEROL 10.000UI, GOTAS, FRS 
20 ML - Cota Reservada - Marca: NATULAB - R$ 6,6000/FRASCO
24 - RETINOL 50.000UI + COLECALCIFEROL 10.000UI, GOTAS, FRS 

20 ML - Cota Principal - Marca: NATULAB - R$ 6,6000/FRASCO
CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA - 
Item(ns) :
11 - HALOPERIDOL, DECANOATO 50 MG/ML, INJETAVEL 1 ML - 
Cota Principal - Marca: CRISTÁLIA/HALO DECANOATO 25AMPX1ML 
1029802400047 - R$ 4,0500/AMPOLA
14 - HALOPERIDOL 1 MG - Cota Reservada - Marca: CRISTÁLIA/HALO 
1MG 20BLX101029800200229 - R$ 0,1600/COMPRIMIDO
14 - HALOPERIDOL 1 MG - Cota Principal - Marca: CRISTÁLIA/HALO 
1MG 20BLX101029800200229 - R$ 0,1600/COMPRIMIDO
OCIAN COMERCIAL FARMACEUTICA UNIPESSOAL LTDA ME - 
Item(ns) :
3 - METRONIDAZOL 250 MG - Cota Reservada - Marca: PRATI 
DONADUZZI CX C/600COMP.250MG 1256801820034 - R$ 0,2000/
COMPRIMIDO
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - Item(ns) :
17 - BISACODIL 5 MG - Cota Principal - Marca: CIMED/DUCODIL - R$ 
0,1389/COMPRIMIDO

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA:PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 325/2023
OBJETO: APAGADOR PARA QUADRO, CANETA SALIENTADORA 
MARCA TEXTO) E OUTROS - UGE
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA EPP. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não atender na integra as especificações técnica exigidas no 
descritivo do material, no tocante a capacidade de grampear, sendo que 
solicitamos no edital capacidade de até 26 folhas e o produto ofertado 
possui capacidade de até 25 folhas
EMPRESA: COMERCIAL PROMOSTORE CONFECÇÕES EIRELI. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não atender na integra as especificações técnica exigidas no 
descritivo do material, no tocante a capacidade de grampear, sendo que 
solicitamos no edital capacidade de até 26 folhas e o produto ofertado 
possui capacidade de até 20 folhas
Item: 19 - FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACRILICO TRANSP., MED. 
48MM X 30 M - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 21 - APONTADOR PLASTICO PARA LAPIS TIPO JUMBO COM 
DEPOSITO - Motivo: Por não atender na integra as especificações 
técnica exigidas no descritivo do material, no tocante a altura mínima 
(com apontador) 5,0cm.
EMPRESA: DI BLASIO E CIA LTDA ME. DESCLASSIFICADA, conforme 
abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por apresentar valor superior ao 
máximo aceitável constante no edital.
Item: 19 - FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACRILICO TRANSP., MED. 
48MM X 30 M - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA: HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA.
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, ficando 
passível da aplicação das penalidades previstas no Edital.
Item: 7 - GRAMPO DE ACO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 
5000 UNIDADES. - Motivo: Por não atender na integra as especificações 
técnica exigidas no descritivo do material, no tocante a composição: aço 
cobreado
EMPRESA: JM SUPRIMENTOS LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não atender na integra as especificações técnica exigidas no 
descritivo do material, no tocante a capacidade de grampear, sendo que 
solicitamos no edital capacidade de até 26 folhas e o produto ofertado 
possui capacidade de até 25 folhas
Item: 22 - LAPIS GRAFITE TIPO JUMBO, - Motivo: Nos termos do item 
7.5.2. do Edital, por não atender a diligencia, impossibilitando aferir que 
o produto ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto 
licitado, desatendendo ao item 4.3. do Anexo I.
EMPRESA: MGSERV GESTÃO AMBIENTAL EM TECNOLOGIAS 
SUSTENT. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

Item: 19 - FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACRILICO TRANSP., MED. 
48MM X 30 M - Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo 
ao item 4.6 do Edital, ficando passível da aplicação das penalidades 
previstas no Edital.
EMPRESA: NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS P/ ESCRITORIO EIRELI 
EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: Por 
não atender na integra as especificações técnica exigidas no descritivo 
do material, no tocante a capacidade de grampear até 26 folhas, bem 
como, não haver informações quanto ao tamanho do grampo e estrutura
Item: 18 - CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD, AZUL, 
TRACO(ESCRITA) 2,0 MM - Motivo: Por não atender na integra as 
especificações técnica exigidas no descritivo do material, no tocante ao 
traço (escrita) 2,0mm
Item: 19 - FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACRILICO TRANSP., MED. 
48MM X 30 M - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, por 
apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 21 - APONTADOR PLASTICO PARA LAPIS TIPO JUMBO COM 
DEPOSITO - Motivo: Nos termos do item 7.5.2. do Edital, por não atender 
a diligencia, impossibilitando aferir que o produto ofertado corresponde 
exatamente as especificações do objeto licitado, desatendendo ao item 
4.3. do Anexo I.
EMPRESA: ON-X COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA - 
EPP. DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não atender na integra as especificações técnica exigidas no 
descritivo do material, no tocante a capacidade de grampear, sendo que 
solicitamos no edital capacidade de até 26 folhas e o produto ofertado 
possui capacidade de até 25 folhas
Item: 22 - LAPIS GRAFITE TIPO JUMBO, - Motivo: Nos termos do item 
7.5.2. do Edital, por não atender a diligencia, impossibilitando aferir que 
o produto ofertado corresponde exatamente as especificações do objeto 
licitado, desatendendo ao item 4.3. do Anexo I.
EMPRESA: PAPELARIA E LIVRARIA GUANABARA LTDA ME. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 6 - GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - Motivo: 
Por não atender na integra as especificações técnica exigidas no 
descritivo do material, no tocante a capacidade de grampear, sendo que 
solicitamos no edital capacidade de até 26 folhas e o produto ofertado 
possui capacidade de até 20 folhas
 
INABILITAÇÕES
EMPRESA: DANIEL LOPES TOLAINE ME. INABILITADA, conforme 
abaixo:
- Por deixar de apresentar o atestado de capacidade técnica, 
desatendendo ao item 8.3.4.1. do Edital, mesmo após a realização de 
diligências

ITENS FRACASSADOS
6 - (6246) GRAMPEADOR, MEDIO PORTE, 26/6, EM METAL - COTA 
PRINCIPAL 19 - (65816) FITA ADESIVA DUPLA FACE, ACRILICO 
TRANSP., MED. 48MM X 30 M - COTA PRINCIPAL
 
INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 01/12/2023 14:13:25  
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 01/12/2023 15:13:25
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
325/2023, bem como, autorizo a despesa da contratação com a emissão 
da(s) nota(s) de empenho(s), à(s) empresa(s) abaixo:
 
QUADRO DE RESULTADOS
 
ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA EPP - Item(ns):
2 - CANETA SALIENTADORA (MARCA TEXTO), COR AMARELO - Cota 
Principal - Marca: MASTER - Qtde: 300,00 - Valor Unitário: R$ 0,73 - 
Valor Total: R$ 219,00
18 - CANETA PERMANENTE PARA CD/DVD, AZUL, TRACO(ESCRITA) 
2,0 MM - Cota Reservada - Marca: GATTE - Qtde: 300,00 - Valor Unitário: 
R$ 1,37 - Valor Total: R$ 411,00
20 - CARVAO VEGETAL EM BARRA PARA DESENHO - Cota Principal 
- Marca: SINOART - Qtde: 550,00 - Valor Unitário: R$ 8,34 - Valor Total: 
R$ 4.587,00
21 - APONTADOR PLASTICO PARA LAPIS TIPO JUMBO 

COM DEPOSITO - Cota Principal - Marca: GATTE - Qtde: 
700,00 - Valor Unitário: R$ 1,90 - Valor Total: R$ 1.330,00 
Valor Total: R$ 6.547,00
ON-X COMÉRCIO E SOLUÇÕES EDUCACIONAIS LTDA - EPP - 
Item(ns):
10 - COLCHETE LATONADO/GALVANIZADO, N. 07 - Cota Principal - 
Marca: FIXPAPER - Qtde: 50,00 - Valor Unitário: R$ 4,10 - Valor Total: 
R$ 205,00
11 - COLCHETE LATONADO/GALVANIZADO, N. 06 - Cota Principal - 
Marca: FIXPAPER - Qtde: 50,00 - Valor Unitário: R$ 3,80 - Valor Total: 
R$ 190,00
12 - CORRETIVO LIQUIDO, A BASE DE ÁGUA, COM 18 ML - Cota 
Principal - Marca: ZAS TRAZ - Qtde: 500,00 - Valor Unitário: R$ 1,25 - 
Valor Total: R$ 625,00
Valor Total: R$ 1.020,00
PAPELARIA E LIVRARIA GUANABARA LTDA ME - Item(ns):
13 - ETIQUETA ADESIVA 70 X 30 MM, BRANCA - Cota Principal - 
Marca: POLIFIX - Qtde: 1000,00 - Valor Unitário: R$ 3,84 - Valor Total: 
R$ 3.840,00
16 - ETIQUETA ADESIVA 279,4 X 215,9 MM “CARTA” BRANCA - Cota 
Principal - Marca: POLIFIX - Qtde: 1000,00 - Valor Unitário: R$ 29,80 - 
Valor Total: R$ 29.800,00
Valor Total: R$ 33.640,00
NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS P/ ESCRITORIO EIRELI EPP - 
Item(ns):
1 - APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, EM MADEIRA, SEM ESTOJO 
- Cota Principal - Marca: SOUZA - Qtde: 80,00 - Valor Unitário: R$ 2,10 
- Valor Total: R$ 168,00
3 - TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, DE 40 A 50 ML - Cota Principal 
- Marca: STARPRINT - Qtde: 50,00 - Valor Unitário: R$ 2,22 - Valor Total: 
R$ 111,00
4 - TINTA PARA CARIMBO, COR PRETO, DE 40 A 50 ML. - Cota 
Principal - Marca: STAR - Qtde: 50,00 - Valor Unitário: R$ 2,22 - Valor 
Total: R$ 111,00
5 - ALMOFADA P/CARIMBO,N.03,AZUL, PERMANENTE (8 X 12 CM) 
- Cota Principal - Marca: STARPRINT - Qtde: 50,00 - Valor Unitário: R$ 
3,05 - Valor Total: R$ 152,50
7 - GRAMPO DE ACO PARA GRAMPEADOR 26/6, CAIXA COM 5000 
UNIDADES. - Cota Reservada - Marca: MASTERPRINT - Qtde: 4200,00 
- Valor Unitário: R$ 2,90 - Valor Total: R$ 12.180,00
8 - REGUA PLASTICA, TRANSPARENTE, MEDINDO 30 CM, 
ESPESSURA 3MM. - Cota Reservada - Marca: ACRIMET - Qtde: 
1000,00 - Valor Unitário: R$ 0,78 - Valor Total: R$ 780,00
9 - ELASTICO, TIPO PARA AMARRAR DINHEIRO, N.18, COM 100 G 
- Cota Principal - Marca: PREMIER - Qtde: 1000,00 - Valor Unitário: R$ 
1,90 - Valor Total: R$ 1.900,00
22 - LAPIS GRAFITE TIPO JUMBO, - Cota Reservada - Marca: ECOLE 
- Qtde: 1200,00 - Valor Unitário: R$ 0,80 - Valor Total: R$ 960,00 
Valor Total: R$ 16.362,50
HENRIQUE GONÇALVES DA SILVA - Item(ns):
14 - ESTILETE LARGO, COM CABO PLASTICO E LÂMINA DE ACO. - 
Cota Principal - Marca: MASTER PRINT - Qtde: 500,00 - Valor Unitário: 
R$ 1,03 - Valor Total: R$ 515,00
17 - TESOURA DE PICOTAR, USO PROFISSIONAL, 21 CM - Cota 
Principal - Marca: MASTER PRINT - Qtde: 150,00 - Valor Unitário: R$ 
29,90 - Valor Total: R$ 4.485,00
Valor Total: R$ 5.000,00
JM SUPRIMENTOS LTDA EPP - Item(ns):
15 - ETIQUETA ADESIVA 25,4 X 101,6 MM, INK JET LASER - Cota 
Reservada - Marca: COLACRYL - Qtde: 500,00 - Valor Unitário: R$ 24,70 
- Valor Total: R$ 12.350,00
Valor Total: R$ 12.350,00

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 366/2023
OBJETO: BEBEDOURO INDUSTRIAL, VENTILADOR DE PAREDE E 
OUTROS – RP

RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA: COMERCIAL GETRIX EIRELI-EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:

Item: 3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota 
Principal - Motivo: Por não atender na integra as especificações técnica 
exigidas no descritivo do material, no tocante capacidade em litros, 
ofertado 100 litros, licitado 50 litros.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

Item: 3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota 
Reservada - Motivo: Por não atender na integra as especificações 
técnica exigidas no descritivo do material, no tocante capacidade em 
litros, ofertado 100 litros , licitado 50 litros.

EMPRESA: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:

Item: 1 - VENTILADOR DE PAREDE, OSCILANTE,3 VEL, DIAM/GRADE 
40CM,220 V - Cota Reservada - Motivo: Por não atender na integra todas 
as especificações exigidas no edital, nos termos do item 7.5.2. do Edital.
Item: 2 - CIRCULADOR DE AR, 3 VELOCIDADES, POTENCIA MINIMA 
95W - Cota Principal - Motivo: Por ofertar valor superior ao máximo 
aceitável, nos termos do item 7.5.3. do Edital.
Item: 2 - CIRCULADOR DE AR, 3 VELOCIDADES, POTENCIA MINIMA 
95W - Cota Reservada - Motivo: Por ofertar valor superior ao máximo 
aceitável, nos termos do item 7.5.3. do Edital.
Item: 3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota 
Reservada - Motivo: POR DESATENDER AO ITEM 4.3.1. DOANEXO 
I DO EDITAL, NO TOCANTE A AUSÊNCIA DE INFORMAÇÕES QUE 
IMPOSSIBILITAM A CONSTATAÇÃO DE PLENOATENDIMENTO AO 
ITEM, NO TOCANTE QUANTIDADE DE TORNEIRAS, ISOLAMENTO 
TÉRMICO, TIPO DE SERPENTINA, MOTOR HERMÉTICO, 
QUANTIDADE DE FILTROS E POSIÇÃO DO MESMO SE INTERNO 
OU EXTERNO, mesmo após diligencia
Item: 3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota 
Principal - Motivo: Por desatender ao item 4.3.1. do Anexo I do edital, 
no tocante a ausência de informações que impossibilitam a constatação 
de pleno atendimento ao item, no tocante quantidade de torneiras, 
isolamento térmico, tipo de serpentina, motor hermético, quantidade de 
filtros e posição do mesmo se interno ou externo, mesmo após realização 
de diligências.

INABILITAÇÕES
EMPRESA: COMERCIAL GETRIX EIRELI-EPP. INABILITADA, 
conforme abaixo:
- Por deixar de apresentar os documentos de habilitação, no prazo 
concedido em sistema, desatendendo ao item 8.3. do Edital.

ITENS FRACASSADOS
2 - (79488) CIRCULADOR DE AR, 3 VELOCIDADES, POTENCIA 
MINIMA 95W - COTA PRINCIPAL
2 - (79488) CIRCULADOR DE AR, 3 VELOCIDADES, POTENCIA 
MINIMA 95W - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação da(s) licitante(s) 
habilitada(s) vencedora(s).
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 06/12/2023 10:09:16 
.Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar motivadamente a intenção 
de recorrer.
Data final da intenção de recurso: 06/12/2023 11:09:16
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS- 
Não houve recursos.

Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
366/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
VENTISOL INDUSTRIA E COMÉRCIUO S/A. - Item(ns) :
1 - VENTILADOR DE PAREDE, OSCILANTE,3 VEL, DIAM/GRADE 
40CM,220 V - Cota Principal - Marca: VENTISOL - VOP MONTAFÁCIL 
50CM - 220V - SKU: 1142 - R$ 167,10/PECA
1 - VENTILADOR DE PAREDE, OSCILANTE,3 VEL, DIAM/GRADE 
40CM,220 V - Cota Reservada - Marca: VENTISOL - VOP MONTAFÁCIL 
50CM - 220V - SKU: 1142 - R$ 167,10/PECA

BLUBRINK COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - Item(ns) :
3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota Principal - 
Marca: CANOVAS - R$ 2.399,00/PECA
3 - BEBEDOURO INDUSTRIAL EM INOX 50L - 220V - Cota Reservada 
-Marca: CANOVAS - R$ 2.399,00/PECA.

TIAGO TEXERA
 Gestor da Unidade de Gestão da Promoção da Saúde.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/23 para contratação de empresa especializada para execução 
de obra de reforma do Centro Comunitário, situado na Av. Prof.ª 

Danielle Lourençon, s/nº, esquina com Av. Daniel Pellizzari – Jardim 
Novo Horizonte, nesta cidade, de acordo com o processo SEI nº 
PMJ.0001724/2023, à empresa abaixo:
- MACIEL CONSTRUÇÕES LTDA: R$ 572.513,09

MARIA BRANT DE CARVALHO FALCÃO
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIMED INDUSTRIA S.A. PROCESSO 
SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 14/11/2023. OBJETO: 
Fornecimento futuro de METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, 
DEXAMETASONA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 10 - 
IDENTIFICACAO: HIDROCLOROTIAZIDA-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO-DOSAGEM: 25 MG-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: CIMED - R$ 0.0190 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. 
10 - IDENTIFICACAO: HIDROCLOROTIAZIDA-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO-DOSAGEM: 25 MG-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: CIMED - R$ 0.0190 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CLASSMED - PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 05/12/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS - 
RP. VALOR(ES):Item(ns): 7 - IDENTIFICACAO: LEVOMEPROMAZINA-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 100 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: HIPOLABOR - R$ 0.6360 POR COMPRIMIDO 
- COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 10/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 6 - IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 5 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSA: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: CRISTALIA/HALO 5MG 20BLX10 
1029800200253 - R$ 0.1100 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. 6 
- IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-
DOSAGEM: 5 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSA: 
“PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: CRISTALIA/HALO 5MG 
20BLX10 1029800200253 - R$ 0.1100 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 29

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DISTRIBUIDORA MEDICAL LTDA ME. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 10/11/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, 
DEXAMETASONA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 11 - 
IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO 1250 MG (EQUIVALENTE 500 
MG-CALCIO) -APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1.250 
MG (EQUIVALENTE 500 MG DE CALCIO) -REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: NUNESFARMA - R$ 0.5167 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 29

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DROGAFONTE LTDA. PROCESSO SEI Nº 
PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 14/11/2023. OBJETO: Fornecimento 
futuro de METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA 
E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 7 - IDENTIFICACAO: 
LEVOMEPROMAZINA-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 
100 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: HIPOLABOR-M(MG) - R$ 0.6300 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 10/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 4 - IDENTIFICACAO: FENOBARBITAL-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 100 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: GENÉRICO/UNIÃO QUIMICA - R$ 0.1300 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INDMED HOSPITALAR LTDA. 
PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 10/11/2023. 
OBJETO: Fornecimento futuro de METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, 
DEXAMETASONA E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 8 
- IDENTIFICACAO: MEDROXIPROGESTERONA ACETATO-
APRESENTACAO: SUSPENSAO INJETAVEL-DOSAGEM: 150 MG/
ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 1 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: CONTRACEP - GERMED - R$ 10.3000 POR FRASCO/
AMP - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. 
PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MKM DISTR DE MEDICAMENTOS 
LTDA ME. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 
14/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de METILDOPA 
500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 8 - IDENTIFICACAO: MEDROXIPROGESTERONA 
ACETATO-APRESENTACAO: SUSPENSAO INJETAVEL-DOSAGEM: 
150 MG/ML-EMBALAGEM: AMPOLA COM 1 ML-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA 
AO COMERCIO”- MARCA: CONTRACEP - GERMED - R$ 10.3000 
POR FRASCO/AMP - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NUNESFARMA DISTR. PRODS. 
FARM. LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 
10/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de METILDOPA 
500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 11 - IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO 
1250 MG (EQUIVALENTE 500 MG-CALCIO) -APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1.250 MG (EQUIVALENTE 500 MG DE 
CALCIO) -REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: NESH CALCIO - R$ 0.5050 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PARTNER FARMA DISTRIB. DE 
MEDICAMENTOS LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 13/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 5 - IDENTIFICACAO: BETAMETASONA 
FOSFAT0 DISSODICO +-BETAMETASONA ACETATO-
APRESENTACAO: SUSPENSAO INJETAVEL-DOSAGEM: 3 MG/ML + 
3 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 1 ML-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDO VENDA AO COMERCIO”-
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: FOTOSSENSIVEL, MANTER-
PROTEGIDO DA LUZ E MANTER SOB REFRIGERACAO- MARCA: 
BETA LONG/U.Q. - R$ 9.0000 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL. 
5 - IDENTIFICACAO: BETAMETASONA FOSFAT0 DISSODICO 
+-BETAMETASONA ACETATO-APRESENTACAO: SUSPENSAO 
INJETAVEL-DOSAGEM: 3 MG/ML + 3 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 
1 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDO 
VENDA AO COMERCIO”-CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
FOTOSSENSIVEL, MANTER-PROTEGIDO DA LUZ E MANTER 
SOB REFRIGERACAO- MARCA: BETA LONG/U.Q. - R$ 9.0000 
POR AMPOLA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PRATI, DONADUZZI & CIA 
LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. ASSINATURA: 
13/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de METILDOPA 
500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 3 - IDENTIFICACAO: DEXAMETASONA CREME-
APRESENTACAO: CREME DERMATOLOGICO-DOSAGEM: 1 MG/G-
UNIDADE: TUBO COM 10 G-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS 
E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
PRATI DONADUZZI - R$ 1.5200 POR TUBO - COTA PRINCIPAL. 
3 - IDENTIFICACAO: DEXAMETASONA CREME-APRESENTACAO: 
CREME DERMATOLOGICO-DOSAGEM: 1 MG/G-UNIDADE: TUBO 
COM 10 G-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: 
“PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: PRATI DONADUZZI - 
R$ 1.5200 POR TUBO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS.
HOSPITALARES LTDA EPP. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 13/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 4 - IDENTIFICACAO: FENOBARBITAL-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 100 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: FENOBARBITAL 100MH UNIAO QUIMICA - 
R$ 0.1300 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 29 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. PROCESSO SEI Nº PMJ.0026971/2023. 
ASSINATURA: 16/11/2023. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METILDOPA 500MG, PROPRANOLOL, DEXAMETASONA E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - IDENTIFICACAO: PROPRANOLOL 
CLORIDRATO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 40 
MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO “PROIBIDA 
A VENDA AO COMERCIO”- MARCA: OSÓRIO DE MORAES - G - R$ 
0.0300 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL. 2 - IDENTIFICACAO: 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5374 | 2º edição de 04 de dezembro de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

PROPRANOLOL CLORIDRATO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-
DOSAGEM: 40 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO 
“PROIBIDA A VENDA AO COMERCIO”- MARCA: OSÓRIO DE 
MORAES - G - R$ 0.0300 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2023. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 29l

ADMINISTRAÇÃO

AGRONEGÓCIO, ABASTECIMENTO E 
TURISMO

Processo Eletrônico Nº SEI 1231789 Em 05/12/2023 
EDITAL Nº 16 DE 05/12/2023

O GESTOR DA UNIDADE DE GESTÃO DE AGRONEGÓCIO, 
ABASTECIMENTO E TURISMO, no uso de suas atribuições legais, 
e em face ao que consta dos autos do Processo SEI nº 11888/2021; 
FAZ SABER que ficam abertas as inscrições visando a seleção de 
interessados em obter outorga de permissão de uso de área pública para 
a instalação de Unidades Comerciais destinadas à venda de produtos 
alimentícios e produtos não alimentícios no Varejão Noturno Parque do 
Cerrado, conforme consta no Anexo I que integra o presente Edital. 1. 
DO OBJETO 1.1. A seleção destinar-se-á a outorga de permissão de uso 
de área pública no Varejão Noturno Parque do Cerrado, correspondente 
a 12 (doze) vagas, consoante especificação constante do Anexo I deste 
Edital. 1.2. As regras contidas neste Edital observam as disposições 
previstas na Lei nº 2.367 de 26 de setembro de 1979, no Decreto nº 
11.904 de 28 de fevereiro de 1991 - Regulamento dos Varejões. 2. 
DAS INSCRIÇÕES 2.1 Os interessados deverão se inscrever através 
do Balcão do Empreendedor /https://balcaodoempreendedor.jundiai.
sp.gov.br/area-doempreendedor/realizar-nova-solicitacao-e-servicos/ 
Agronegócio e Abastecimento - Inscrição Varejista Noturno no período 
de 00h00 do dia 07 de dezembro de 2023 até as 23h59 do dia 10 de 
dezembro de 2023, mediante envio dos seguintes documentos: 2.1.1 
Cópia do documento de identificação com foto e contendo o CPF; 2.1.2 
Cópia do comprovante de endereço de correspondência atualizado nos 
últimos 3 meses; 2.1.3 Cópia do Atestado de Saúde Ocupacional com data 
inferior a 1 ano, a contar da data da inscrição, atestando que o interessado 
está apto a trabalhar como feirante, e, em caso de comercialização de 
produtos alimentícios, estar apto a manipular alimentos; 2.1.4 Cópia do 
Atestado de Antecedentes Criminais; 2.1.5 Cópia do CNPJ atualizado 
(se produtor, CNPJ de produtor); 2.2 Cada interessado poderá solicitar 
somente autorização para comercialização de 01(um) tipo de segmento 
de produto alimentício ou não alimentício. 3. DA PARTICIPAÇÃO 3.1 
Poderão participar desta seleção pública qualquer interessado, pessoa 
física, maior de 18 (dezoito) anos, que preencha todos os requisitos 
exigidos no item “2” deste Edital. 4. DA CLASSIFICAÇÃO E SORTEIO 4.1 
Caberá a Unidade de Agronegócio, Abastecimento e Turismo a análise 
prévia da documentação apresentada pelos interessados, e serão 
considerados pré aprovados a concorrer às vagas ora disponibilizadas, 
àqueles que atenderem aos requisitos estabelecidos nos itens 2 e 3 
deste Edital. 4.2. A Unidade de Agronegócio, Abastecimento e Turismo 
(UGAAT), por meio dos Agentes de Fiscalização de Posturas Municipais 
verificarão o cumprimento das normas obtidas na vistoria do local de 
manipulação, armazenamento e transporte dos produtos a serem 
comercializados. 4.3. Os interessados que cumprirem a legislação em 
vigor, sobre transporte, armazenamento e manipulação de alimentos 
serão considerados aptos. 4.4. Na hipótese de mais de um apto para 
uma mesma vaga pública disponível, a classificação se dará por meio 
de sorteio. 4.5. O sorteio de que trata o item 4.4 será realizado no dia 
15 de dezembro de 2023 às 14h30, no Paço Municipal, sala multiuso-
térreo. 4.5.1 Caso o proponente titular não possa estar presente, deverá 
indicar um substituto munido de procuração reconhecida em Cartório. 
4.6 As regras estabelecidas por este edital se aplicam exclusivamente 
para as vagas referidas no Anexo I que o integra. 5. DA VIGÊNCIA 5.1 
A licença deverá ser renovada, anualmente, em conformidade com o 
estabelecido pela Unidade de Agronegócio, Abastecimento e Turismo, 
por intermédio do recadastramento, com a apresentação dos documentos 
solicitados em consonância com a legislação vigente à época. 6. DAS 
INSTALAÇÕES 6.1 As instalações denominadas Unidades Comerciais 
deverão ser padronizadas, em alumínio/metal, com cobertura e saia de 
lona listrada verde e branco para frutas, verduras e legumes; listrada 
vermelho e branco para os demais produtos alimentícios e listrada azul 
e branco para produtos não alimentícios. 6.2 As Unidades Comerciais, 
incluindo os veículos adaptados deverão cumprir a legislação vigente e 
poderão ocupar até o limite máximo de metragem disponível para a vaga 
de interesse, observadas as especificações e descrições constantes do 
Anexo I e item 7 que integra este Edital. 7. DAS OBRIGAÇÕES 7.1. O 
permissionário ficará responsável pela montagem e desmontagem das 
instalações, bem como a limpeza e conservação do local em questão; 

7.2 A montagem das instalações deverá atender às Normas vigentes 
para cada um dos Varejões. 7.3 Fica o permissionário responsável por 
manter o local limpo e livre de resíduos proveniente de suas vendas, 
pelo recolhimento de todo o lixo produzido durante o seu expediente, 
bem como o acondicionamento em embalagens apropriadas para o 
descarte das mesmas; 7.4 O permissionário deverá demonstrar asseio 
pessoal em seus uniformes e instalações conforme prevê Normas 
vigentes; 7.5 A identificação emitida pela Unidade de Gestão de 
Agronegócio, Abastecimento e Turismo para funcionamento da Unidade 
Comercial deverá permanecer durante todo o período da atividade, 
em local visível; 7.6 Os permissionários deverão atender a todas as 
normas previstas nas legislações vigentes. 8. DAS PROIBIÇÕES 8.1 
É vedado ao permissionário: 8.1.1 Comercializar mercadorias que não 
estiverem devidamente autorizadas em sua licença; 8.1.2 Comercializar 
e consumir bebidas alcoólicas. 8.1.3 Transferir, comercializar ou ceder 
a permissão de uso a terceiros, ou promover qualquer ação nas 
instalações e arredores que desconfigure o objeto da permissão; 8.1.4 
Montar suas instalações, em horário e local, em desacordo com o que 
rege o regulamento em que foi liberada sua licença. 8.1.5 Não atender 
as demais normas e proibições constantes nas legislações vigentes. 
9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 9.1 A inscrição implica na aceitação 
integral e irretratável das normas do Edital, bem como na observância 
dos preceitos legais e regulamentares em vigor. 9.2 Os inscritos 
serão responsáveis pela legitimidade das informações e documentos 
apresentados. 9.3. O resultado final da Seleção Pública com a indicação 
dos contemplados será divulgado por intermédio de Edital a ser baixado 
pelo Gestor da Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e 
Turismo publicado na Imprensa Oficial do Município de Jundiaí. 9.4. Fica 
assegurado aos interessados a interposição de Recurso à classificação 
constante do Edital referido no item 9.3., no prazo de até 02(dois) dias 
úteis contados da sua publicação na Imprensa Oficial do Município. 9.5 
Os classificados deverão iniciar suas atividades no dia 21/12/2023; 9.6 
Caberá à Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e Turismo 
a fiscalização na observância das normas previstas no presente Edital. 
10. DISPOSIÇÕES FINAIS 10.1 A Unidade de Gestão de Agronegócio, 
Abastecimento e Turismo reserva-se o direito de anular ou revogar o 
presente Edital, sem que caiba reclamações ou pedidos de indenização 
pelo contemplado. 10.2 Caso haja necessidade de realocação do 
permissionário, essa será realizada pelo Poder Público Municipal, 
para local de igual espaço físico ao concedido inicialmente. 10.3 Os 
interessados contemplados por meio desta Seleção Pública, sob os 
aspectos tributários, subsumem ainda as disposições previstas nos 
arts. 229, 233A e 233B da Lei Complementar nº 460, de 22 de outubro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). 10.4 A outorga de permissão de 
uso de que trata este Edital poderá ser revogada e a licença concedida 
cassada a qualquer tempo, se constatadas situações contrárias às que a 
legitimaram, sem direito do permissionário à indenização. Registrado na 
Unidade de Gestão de Agronegócio, Abastecimento e Turismo em 06 de 
dezembro de 2023 e publicado na Imprensa Oficial do Município.

EDUARDO ALVAREZ
Gestor da Unidade de Agronegócio,

Abastecimento e Turismo

ANEXO I – DAS VAGAS
1. Varejão Noturno Parque do Cerrado ⮚ 01 vaga nº 01 de 6,0 metros 
de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de frutas; ⮚ 01 
vaga nº 02 de 6,0 metros de comprimento por 2,0 metros de largura 
para venda de verduras; ⮚ 01 vaga nº 03 de 6,0 metros de comprimento 
por 2,0 metros de largura para venda de legumes; ⮚ 01 vaga nº 04 de 
2,0 metros de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de 
produtos in natura ou minimamente processados; ⮚ 01 vaga nº 05 de 
2,0 metros de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de 
temperos e ervas; ⮚ 01 vaga nº 06 de 4,0 metros de comprimento por 2,0 
metros de largura para venda de caldo de cana; ⮚ 01 vaga nº 07 de 4,0 
metros de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de milho e 
derivados ⮚ 01 vaga nº 08 de 4,0 metros de comprimento por 2,0 metros 
de largura para venda de espetinhos; ⮚ 01 vaga nº 09 de 4,0 metros 
de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de churros; ⮚ 
01 vaga nº 10 de 4,0 metros de comprimento por 2,0 metros de largura 
para venda de produtos alimentícios, exceto pastel e os definidos para 
vagas específicas; ⮚ 01 vaga nº 11 de 4,0 metros de comprimento por 
2,0 metros de largura para venda de produtos alimentícios, exceto pastel 
e os definidos para vagas específicas; ⮚ 01 vaga nº 12 de 2,0 metros 
de comprimento por 2,0 metros de largura para venda de produtos não 
alimentícios, exceto brinquedos e roupas;

AGRONEGÓCIO, ABASTECIMENTO E 
TURISMO


